¹ Lib. II. de cur. p. 241.

² Lib. II. de cur. p. 237 et 243.

tam¹ adversus impios Wicleftistas, contra quos jam multos pro fide labores suscepserat. Propagatam vero latius nefariam illam sectam in Bohemia fuisse ex his Pontificiis verbis constat: « Cum sicut et tidae dignorum relatione plurimorum, nobis displicenter innotuit in plerisque Bohemiae et circumviciinis partibus nefanda Wicleftistarum seu Hussitarum heresis jam dudum per sacrum Concilium Constantiense damnata, in quo etiam auctores illius perfidissimae sectae viri impii Joannes Hus et Hieronymus, justitia exigente, igne consumpti sunt, ac deinceps per plures Pontifices Romanos prædecessores nostros, et Romanam Ecclesiam damnata, operante satore zizaniæ, proh dolor! in dies erumpat, pestiferumque virus suum evomens multorum simplicium animas suis tendiciis, et palliatis coloribus sub prætextu simulatae veritatis illaqueando decipiatur, illas aterno satagens igni transmittere consumendas, etc. Dat. Romæ apud sanetum Mareum anno MCLXVI, idibus Martii, Pontificatus nostri anno III ». Haec tenus de Pontificiis decretis adversus Georgium Podiebratum et Hussitas; jam quæ tum a Catholicis Bohemis, tum a Georgio, tum a finitimiis regibus gesta sint perecurramus.

9. *Fraudibus Podiebrati illaqueatur Casimirus rex Polonie.* — Metuebat præ cæteris principibus Georgius Casimirum Poloniæ regem, cum ad illum corona Bohemica hereditario jure uxoris sue Elisabeth, que Ladislai postremi regis defuneti soror erat, spectaret. Ad eum itaque demuleendum, ne a Pontifice et principibus incitatus seeptrum Bohemicum sibi vendicaret, curas vertit, missoque oratore Hicinio Moravo eumdem Casimirum, ut federis ad Glogoviam ieti memor esset, rogavit; ac resarcitis injuriis, quas nounullæ Bohemicae copiæ, facta in Poloniam irruptione, antea intulerant, fœdus instauravit in conventibus Petricoviensibus: quibus dimisis, federatorum Bohemorum, qui Georgium dignitate regia, quam hæresi fœdarat, deturbandum, et alterum e Casimiri filiis, utpote regio sanguine Bohemico procreatis, optandum regem constituerant, oratores affluere precaturi, ut regni Bohemici, quod ad ipsum ac liberos quodam jure hereditario spectabat, curam capesseret, et ab hæretico tyranio opprimi non pateretur. At subornatus adeo fuit hæreticorum fraudibus Casimirus, ut neque ullo tuenda religionis pio studio, neque regni amplissimi sibi debiti illecebra se siverit moveri. Responsum itaque in longinquum tempus extraxit, eam obtexens causanti, de re adeo gravi, soluto procerum cœtu, decerni non posse.

10. Accessit deinde Cracoviam Rudolphus episc. Laventinus internuntius Apostolicus, prædicto Gabriele Veronensi tidae sacrae censure, et

Petro Ereleo deceano Aquensi cubiclariorum Pontificio adjunctis collegis, qui Casimirum ad seeptrum Bohemicum ex Georgii impii unguibus avellendum hortatus est, ac Pontificis, imperatoris, Germanorum aliorumque orthodoxorum opem spopondit; tum Diplomata Apostolica protulit, quibus Prussia pax ea lege confirmabatur, ut Casimirus fœdus cum Georgio perpetram sanctum dissolveret, et rem Catholicam in Bohemia efficeret. Invisa fuit ea adjecta conditio Casimiro, offensionisque causas ex Pontificia benevolentia male decerpsit, missoque Romanum Joanne Sempinio equite flagitavit, ut fœdus Prussicum nullius legis addita formula confirmaretur, at repulsam tulit. Urgebat interea Casimirum ex conventu orthodoxorum Iglaevensi Elias orator, ut remota omni mora, quæ exitum Catholicæ rei erat allatura, oblatum regnum capesseret, vel e filiis aliquem mille tantum equitibus stipatum mitteret, cui sociorum armis regnum asserendum esset: cumque indigna rex captaret diffugia, apud eum legatus Pontificius instabat ne Georgium damnatum hæreos, regioque honore dejectum a Pontifice socium regem agnoscere; quin potius crucesignatam militiam in Polonia conseribi adversus hominem impium pateretur. At neque his vieta regis mens; qui tamen Cracoviæ conventus indixit; in quo diebus quindecim agitato consilio suam mentem nondum explicuit, sed procerum infrequentiam causatus, de oblatu regno Pontifici Bohemisque gratias egit, remque ad celebriorem alium procerum cœtum protulit, pollicitus navaturum se operam sedando bello Bohemico, ac Georgio Romanæ Ecclesiæ conciliando.

11. Prodebat Casimirus per eas moras impi tyranus rem Catholicam, ad quam prosternendam armabat eum furor, neque ulla spei lux attulgebat, ut plus auctoritatis quam imperator cæterique principes ad fleetendum in impietate obfirmatum hominem rex ipse haberet. Cum itaque missi ab Casimiro oratores (inter quos erat Joannes Dlugosz canonicus Cracoviensis, e cuius Polonica historia multa mutuati in xiii et xiv Annalium tomos intulimus) in Bohemiam venissent, non difficile fuit eruditio veteratori novas fraudes astruere, quibus eumdem Polonie regem irretiret. Negavit itaque Georgius quidquam se adversus Apostolicum fastigium commisisse, sed factas cum ipsis antecessore, ac Basileensi Concilio paetiones observasse: et, si quid forte contra actum esset, id se correcturum: postremo ut fucato lenocinio Casimirum caperet, addit illum se pro componendis rebus Bohemicis arbitrum non recusare. Indignum profecto erat perfidi et perjuri hominis, qui sanctissimum jusjurandum in regia inunctione nuncupatum de tuenda tidae, præsiandaque, orthodoxorum more, Sedi Apostolicae obedien-

¹ Lib. II. de cur. p. 149 et 235.

lia violasset, fallacibus verbis fidere, et orthodoxi dogmatis assertores ipsius immunitati expōnere, quamobrem Catholici proceres Casimirum, ne se Georgii artibus illaqueari pateretur, orarunt.

12. « Conventu », inquit Cromerus, « apud Wratislaviam habito, negarunt se illuminarib[us] accipere posse, inconsulto Pontifice maximo, cuius jussu bellum suscepissent, neque vero habendam esse fidem Georgii verbis atque promissis, quin polius susciperet Casimirus oblatum et jure sibi debitum regnum, aut aliquem de filiis, quos tam multos haberet in spenu plurium regnorum susceplos, regem sibi mitteret ». Si morem illis gessisset Polonus, affulsisset proculdubio magna spes rei Catholicæ bene gerendæ. Gerebatur vero grave utrinque bellum, et Georgius Catholicorum munitiones oppugnabat, et contra illi insigne oppidum, cui Buzeovice nomen erat, Hussitis eripuere : Wratislavienses eliam conflato exercitu plura vicina oppida adorti Frankensteinum ceperunt : sed mox submissis a Willemino Misnia et Thuringia duce, et ab Alberlo marchione Brandenburgensi auxiliis instructus Georgius recuperavit oppidum, et qualuor millia orthodoxorum partim cepit, partim ferro delevit. Denique Casimiri opera quinquemestres induciae pacie sunt. Cæterum ipse ob desertam Catholicorum causam gravem nominis suo labem intulit, dubitatumque ¹ est, num recle de fide sentiret. Ut vero poslea livore in Malthiam Pannonia regem ob suscepitam religionis causam, admissosque Bohemicos apices, quos ipse repudiarat, cum hæreticis in Catholicos turpissime arma junxerit, dicelur inferius. Porro dum sollicitabatur Polonus ad secpsum Bohemicum eripiendum Georgio, principes Germaniae nimiam Poloni potentiam vereri cœperunt : tum imperator fluetuare quid ea in re potissimum ageret : conqueri etiam de tradito a Ponifice regno Bohemico ; Bohemiam imperii esse beneficiariam, neque ab alio, quam ab imperatore cuiquam tradendam. Maxima itaque animorum dissensio in Germanis fuil, quam Laurentius Ferrarensis episcopus a se cognitam, tum asperum rei Catholicæ statum ex Norimbergensibus comiliis reversus cardinalium senatu aperui, ex quo haec Papiensis Bertino Adriensi episcopo significavit ² :

13. « Accidit reditus ad nos Ferrarensis episcopi, qui ante ad Nurimbergensem conventum in Germaniam missus, et de his plura intelligens refert, quo in statu sint singula : præsul, ut nosti, gravis est, et fide dignissimus. Ex ejus igitur multo et accurato sermone eis de rebus ita collegimus. Magnam partem Georgicae ditionis, auditio Sedis judicio, ab illius tyrannde se sejunxisse, ac jam palam detrectare

imperia, dynastarum aulem quemque ac populum ad privatam defensionem se comparare : metuendum vero esse ne ii omnes, Germanis non adjuvantibus et perurgente Georgio, insiginem aliquam calamitatem accipient : Polonorum regem, quem credebamus vendicaturum armis id regnum, tridente præsertim Pontifice, nec libere quidquid habeat animi respondere, nec saniorem illo in tide haberi : imperatorem quoque Federicum ad omnia præposterum innata lentitudine nescire quid potissimum agat, id modo unum flagitare a nobis, ne advocetur Polonus rebus suis in tanta propinquitate tremendus : palam etiam ferre, si maxime damnandi regis nostrum judicium tuit, non utique potestatem esse regni tradendi, eam totam imperatorm esse : Germanos itidem principes privatis adductos periculis de Polono excluendo sentire cum Cæsare : neminem autem inveniri qui non habeat Georgium odio, et propter ejus iniqutatem regno dejici cupiat. Verum dum sibi invicem omnes mutuis contentionibus dissident, parumque pacati sunt, Cæsari contingere, ut metu quisque adversæ factionis, ne illi se Bohemus adjungat, non modo temperet bello, sed necessario quoque blandialur fortunæ, eamque ob causam quosdam foederibus, nonnullos conjugiis esse conjunctos : in eo autem sumimum periculum verti, ne undique liber hæreticus carptim adversantium quemque vel studiis continuis sibi conciliet, vel opprimat armis : etenim totum corpus sanæ partis regni non coire in unum ad privatam eujusque defensionem, sed laborante vicino quietem proximos agere, atque ad sua tantum convenienda studium adhibere : futurum igitur his tantis incommodis, ut mox ille, pristinis suæ tyrannidi restitutis viribus, non modo contempturus haec nostræ Sedis judicia sit, sed passim vel metu, vel gratia studia totius Germaniae conciliaturns, atque ita quemque Bohemorum antea Catholicæ sentientem in eamdem secum damnationem iturum, nec ante futurum finem, quam ille insigni aliquo detimento Romanam Ecclesiam ulcerisci studio atticiat. Summa Ferrarensis nostræ haec est ».

14. Terrebant haec plurimos, verum spem colloquandam in divino Numinis, ac demum Ecclesiam de religiosis hoste triumphaturam, addidit Papiensis adductis hisce argumentis : « Cur, inquit, in tanta mansuetudine nostra, (adhibita nimirum in Georgium), et tam justa fidei causa non speremus in Domino, metumque omnem sinistri eventus, si quis nos habet, forti animo abijcianus ? an non dictum est nobis per Apostolum Jacobum : *Beneficentes, et non timentes ullam perturbationem?* an non per Salvatorem Christum Jesum : *Major est, qui in cœlo est, quam qui in mundo?* Et : *Michi vindicta, et ergo retribuam?* Scimus juxta verbum Scripturæ

¹ Gard. Papien. Ep. CLXXXII. — ² Id. ib.

itinera impiorum perire, ultionem sanguinis servorum Dei, qui effunditur, introire in ejus conspectum, esse cum a dexteris nobis ne commoveamur. In tantis sponzionibus divini eloquii, nisi infideles simus, bene concipiendum est nobis, et erepta mente expectanda re promissa præsidia; præsto etenim sunt omnibus invocantibus ea, ac licet peccata nostra terrere merito nos debeat, ab iisque flagella debita sint expectanda, quia tamen publica Christianorum res geritur, atque in unius casu nullorum salus exsurgit, confidendum indubie est pietatem divinam ad fidem magis Ecclesiæ respecturam, quam ad conditionis humanæ fragilitatem». Non fecellit piorum expectationem divina clementia; attritus enim multis adversis casibus Georgius amissa regni parte, scelus tandem deflexit, veniamque sero poposcit; ejus autem progenies solio Bohemicō ejecta fuit, ut suo loco dicetur.

Quod attinet ad Laurentium episcopum Ferrarensem, cuius sententiam in re Bohemica a Papiensi recensitam attulimus; is hoc anno in Germaniam a Paulo II missus fuerat, ut Germanos adversus Mahometem II Turcarum imperatorem pro instauranda re Christiana concitaret, ad quem eo argumento litteræ X kal. Junias datae in Regesto Pontificio extant¹; quo efiam die decreta a Paulo solemnis legatio in Germaniam, quæ Petro tit. Sancti Vitalis presbytero cardinali fuit demandata² ad eamdem sacram expeditionem promovendam. Ut vero his sollicitantibus imperator Nurembergenses cœtus indixerit hac de causa, ac demum cruce signata in Tureas expeditionis consilia evanuerint, dicitur inferius.

15. *Nonnulli Fraticellorum sequaces hæresim ejerunt.* — Nunc addimus nonnullos hæreticos in ditione Pontificia compertos, in quos legibus inquisitum est. Erant ii ex Fraticellorum secta, quæ a perversa mentis opinione nuncupatur, quod negent Rom. Pontifices Christi vicarios esse posse, qui afflentes opibus Christi paupertatem non imitentur: perductos vincitos Romanum octava Julii die ex oppido, cui Poli nomen est, numero quatuordecim, partim mares, partim feminas, refert Stephanus Infissura³, ac sublimi contignationi extractæ apud Arameœli, qua prospectus est in aream Capitolinam impositos, ad sceleris ignominiam mylbra papyracea redimitos fuisse; tum vero Pontificium vicarium aliis quinque episcopis sociatum ad ipsos ab hæresi revocandos concessionem habuisse: deinde eos, qui impiam opinionem damnarunt, linea veste, alba cruce in pectore et a tergo insignita, induitos fuisse.

16. *Auctus cardinalium numeris.* — Tradit

idem auctor auctum fuisse decima octava die Septembri cardinalium collegium, donatis saera purpura octo viris insignibus. Fuere illi¹ Thomas Bourcherius archiepiscopus Canthariensis presbyterali titulo S. Cyriaci in Thermis donatus: Stephanus Varada archiepiscopus Collocensis presbyterali tit. SS. Nerei et Achillei insignitus: Oliverius Carafa archiepiscopus Neapolitanus presbyter cardinalis tit. SS. Petri et Marcellini, deinde S. Eusebii, postmodum Albanensis episcopus, subinde Sabinensis, postremo Osliensis creatus: Amicus Agnifilius Aquilanus episcopus presbyter cardinalis tit. S. Ballbine, deinde S. Marie trans Tiberim; Joannes Balyus episcopus Andegavensis presbyter cardinalis tit. S. Susanna: Marcus Barbus Venetus episcopus Vincentinus, Pauli II patruelis, presbyter cardinalis tit. S. Marii primus, dein episcopus Praeneslinus: Franciscus Robureus Saonensis, Ordinis Minorum supremus administrator, presbyter cardinalis tit. S. Petri ad Vincula, qui post Paulum Pontificatum, Sixti IV nomine accepto, gessit: ac Theodorus ex marchionum Montisferrati familia satus, qui diaconus cardinalis S. Theodori renuntiatus est.

17. *Dissensiones Florentiæ, neenon in regnis Castellæ et Navarræ, quas Paulus sedare studet.* — Excitatum est ingens in Italia hoc anno repentini belli civilis incendium ex Florentinorum factionibus, quod paulo post restinctum est. Defuncto, ut diximus, Cosmo Mediceo summa dignitatis et auctoritatis viro, tum opibus et clientelis, regumque et principum amicitia florentissimo, cuius nutu pluribus annis Florentina respublica administrata fuerat, successit ejus filius Petrus, qui paternam auctoritatem retinere enīsus est, cui multi etiam familiaritate conjunctissimi, propagationem dominatus in una familia, veluti publicæ libertatis cladem, exosi, sese opposuere; neque illis blandimenta verborum et pigmenta, ut populum in suam partem traherent, deerant. Demum post contentiones varias, post excitos finitimos principes admittenda auxilia, post instaurata sèpius amicitiae fœdera, creatis magistratibus Petri studiosis, illius emuli, qui de republica in pristinum restituenda splendorem, libertate asserenda, propagationeque imperii in Medicea stirpe disentienda plura erant moliti, in exilium pulsi sunt. Erant ii Angelus Accioli, Nicolaus Soderinus, et Dotesalvius Nero, quorum postremus ad Bartholomæum Coleonem Bergomensem viram bello egregium, qui plura sub Venetis stipendia meruerat, perfugit, impulitque stimulis gloriae, ut exules et una libertatem Florentiæ restitueret. Is cum de ea re ad Venetos retulisset, exaggeratumque esset Cosmi Medicei opera Franciscum Sforiam Mediolanensem du-

¹ Paul. I. i. p. 244. — ² Ib. p. 247. — ³ Steph. Infiss. archiv. Ms. Vat. sign. num. 3. Plat. in Paul. II.

¹ Fel. Contelor. in Elench. card. par. a. tera.

catum sibi peperisse. Venetosque illius principatus reipublicæ Venetæ imperio adjungendæ spe delusos, censuerunt ii e re sua fore exiles restituere in patriam, ut Florentiam fôdere, et consiliorum societate conjunctam haberent.

18. Stipendia itaque Coleoni ex arcane polliciti, tum subsecuturas auxiliares copias, honestam militie missionem illi permisere, qui ingentem exercitum collegit: ac mox universa Italia velut signo dato arma sumpsit: Galeatius dux Mediolanensem succinetus copiis Petro Mediceo opem laturns Florentiam accurrerit: quo etiam auxiliares turme a Ferdinando rege submissæ. Verebatur Mediolanensis ne principatus suns, Florentia in Venetorum societatem concedente, periclitaretur. Nec deerant Ferdinando, qui eum Romana Ecclesia, accepti beneficii immemor, inimicitias suscepérat, veetigalque pendere abnuebat, suspiciones, ne Pontifex Bartholomæum Bergomensem ad ipsum regno ejiciendum concitaret; Venetæque invidebat potentiae. At Christi vicarius, qui in ea dissensione in neutrâ parlem inclinabat, sed verbis omnes ad pacem consciendam adhortabatur, conscripsit exercitum, ut ditionis Ecclesiastice urbes fueretur, tum, si posset, Pinum Ordelaßum, a quo fama erat sublalum fuisse veneno Ciecum fratrem, Foroliviensi toparchia per tyrannidem arrepta depelleret. Florentini denique Fridericum Feretrano rei bellicæ communibus stipendiis præfecere: cum per Flaminiam irrumpere in Etruriam niteretur Bartholomæus Bergomensis, et explicata acie Galeatum retro signa vertere compulisset: demum illo Florentiam excito ad Ricardinam in agro Bononiensi cum Friderico Feretrano ad arma venit: in quo prælio lectissimi Italæ milites, qui adversus Turcicam tyrannidem pro Christo maximas res gerere potuissent, occubuerent, ancipite cruentaque victoria utrinque discessum est, exercitusque ad hyberna revocati: quæ pluribus narrant cardinalis Papiensis, Florentini historici, aliisque plures. At Pontifex cum doloreret inde rem Christianam maximum vulnus accipere, distrahique a Turcici belli curis Venetos, cum jam adversus Mahometem insignem legationem ad Germanos crucis symbolo insigniendos, urgendoque in hostem fidei decreverat, instaurandæ paci summis studiis incubuit, quam pacem proximo anno conciliatam fuisse videbimus.

19. Ardebat¹ eodem tempore civili bello Castellæ et Legionis regna quæ proceres conjurati præfecto sibi injuste Alfonso principe cum Henrico rege ferro flammatumque partebantur: ad quos sedandos motus Paulus Pontifex, acceptis Henrici litteris, amplissimum legationis munus Antonio Jacobo episcopo Legionensi demandavit. Adjecta est Diplomati hæc temporis nota:

Dat. Rome apud S. Marcum anno MCDLXVII.
idib. Maii, Pontificatus nostri anno iii.

20. Ut dissessam concordiam facilius redintegrare posset legatus, illum Paulus summam instruxit² auctoritate, ut coitiones omnes, et conventa quævis paci adversantia, quamvis sacramenti fucata religione firmata essent, dissoluerent: tum seditiones ac perduelles, intentatis censuris Ecclesiasticis, ad regi obtemperandum compelleret. Cupidissimus erat redintegranda publicæ pacis Henricus, et eum marchionе Villenece adversæ factionis signifero plura spe concordie colloquia habuit: sed ab eo toties maxima cum regiae auctoritatis ignominia delusus est. Perfunctus porro suo munere legatus perduelles in pertinacia obsírmatos anathemate perculit³: sed ii ad commune seclerum asylum perfugientes, ad eludendam Ecclesiasticam censuram, ad futuram OEcumenicam Synodus provocarunt, rati ea astutia Ecclesiæ illusisse, quam impietatem damnat auctor³, de quo paulo ante memoravi. Parati ita ad omne scelus conjurati regias copias, adoriri ausi sunt, dimicatumque est prælio ad Olmedum, in quo fuisus multus Hispanus eror, dubia et in neutrâ partem inclinante victoria.

21. In Navarra Leonora Fuxensis materno jure sceptrum sibi asserebat, ac Vianam oppidum insigne, Nicolai episcopi Pamplonensis opera, ejecto præsidio Castellano, cepit⁴. Catalonia major belli turbo quatiebat, ac Renatus Andegavensis non de illa modo, verum et de aliorum regnorum jure cum Joanne rege certabat, cuius filius Joannes comparato exercitu, Gallorumque regis instructus auxiliis Barcinonam exeunte Augusto pervenit, collatisque cum Aragoniis signis ipsos acie delevit: Joannes rex quanquam senio affectus oculis caligaret, bellico tamen spiritu ardebat, nec segnius regina succincta exercitu Joanni se opponebat ne latius proferret dominatum, illumque Gerundensem obsidionem solvere compulit.

22. *Philippi ducis Burgundia obitus et virtutes.*
— In Belgio intestinum bellum instauratum est, Leodienses enim, qui in Ludovicum episcopum animis ob administratam improbe sacram prophaniamque rem vehementer commoti erant, educto exercitu Hoyum repentina expugnarunt impetu, ac Ludovicum in fugam egere, in hos deinde Carolus comes arma convertit, eosque ad Trudonense oppidum delevit: promovit postea Leodium exercitum, cuius terrore perculsi Leodienses saltem paeti illius imperiis se submisere, egressique trecenti numero et eo amplius cives comparato ad commiserationis spectaculum cultu, seminudi discinctique veniam perduellionis supplices ab illo petierunt:

¹ Ib. p. 252. — ² Marian. l. xxiii. c. 10. — ³ Marian. sup. c. 10. Sir. Annal. l. xviii. c. 10. et Mar. m. sup. cap. — ⁴ Ibid.

qui vicitis ita pepercit, ut iras in urbis portas et mœnia quorum fiducia rebellarent converterit, eaque dejici jusserit¹.

23. Successerat is iam recenter Philippo paltri duei Burgundiæ, qui die decima quinta Junii obierat². Ipsum veluti laudibus cumulantissimum plerique celebrarunt: inter quos Monstreletus³ Chronicón ejus elogio clausit, neenon Befcairus⁴ hoc encomio ipsum exornat: « Merito facilitatis ac probitatis ergo Boni cognomen accepit, pauca tributa exigebat, ut non tam principem imperii licentia utentem, quam patrem familias ex æquo et bono suis providentem diceret, aut, ut verius dicam, in eo antiquorum regum, qui non quid liceret, sed quid se deceret, quidque sui officii esset spectantes, regna sua justitia et æquitate moderabantur, expressam imaginem cerneret ». Et infra: « Pridię idus Junii, anno hujus sæculi LXVII, in lethalem morbum ineudit, triduoque graviter conflitatus anno suæ ætatis sexto et septuagesimo e

¹ Id. c. 11. — ² Belclair, ep. Meten, in Comm. rer. Gallie, dec. 4, l. ii. — ³ Monstr. vol. 3, p. 130. Meyer, id. ib. lib. ann. 17, Naucl. gen. 49, vol. 2 et alii. — ⁴ Belclair, dec. 4, l. i, num. 18, et l. n. num. 6.

vita excessit. Fuit ea mors acerba suis, patriæ exitialis, omnibus luctuosa, nam inter Christianos principes nemo illi vel justitia, vel animi magnitudine præstabat: ad hunc Galliarum, Hispaniarum, majoris Britanniae, Lusitanæ reges, ad hunc Germani, Orientalesque imperatores, ad hunc Romani Pontifices confugerunt ». Neque illi sui defuerunt nævi, susceptusque noctis horum grex a Mahumeticæ spurcitæ licentia vitam illius non abfuisse ostendit, et ob molles delicias, quibus erat irretitus, repetita toties de sacro in Tureas bello gerendo, sociandoque Pio II vota ac promissa violasse, quin potius intestina in Galliis conflasse hella, rursumque civilibus dissensionibus se implicuisse vidimus.

Non præterimus in extrema hujos anni periodo Paulum Pontificem Francisco de Baucio Adriæ duci S. Catharinæ Senensis digitum in æde sacra Adriensium Prædicatorum collocandum maximi instar muneric concessisse⁵. Consignatum ita est Diploma: « Dat. Romæ apud S. Marcum anno MCDLXVII, XVI kal. Novembris, Pontificatus nostri anno III ». (I).

⁵ Lib. iv. Bull. p. 151.

(1) Cum res in Oriente a Turcis in Christianos hoc anno gestas omiserit annualista, supplendas ex æqualibus scriptoribus aggredior. Hoc anno inuenire, Fehrario mense, Ragusai cum Turcam adversarium diutius ferre non possent, convenerunt tandem cum illo, ut animum vestigial ducatorum 15000 solventes, quieti dimitterentur. Narrat haec auctor Chronicæ miscellæ Bononiensis. Ex quo bello liberatus Turca classem triremium 100 et navium totidem ingenti molitione Constantinopoli instruxit. Id vero ceu belli in se suscipiendo indicium accipientes, Veneti classem pariter triremibus navibusque instructam appararunt, ut Eubram et Græcas imperii sui urbes defendenter, quam classem Victori Capellio crediderunt. Sed duce illo II id. Martias fatis funeto, Jacobus Lauredanus substitutus fuit. Haec omnia Christophorus a Soldo coævus auctor in historia Brixiana Rer. Ital. to. XXI.

MANSI.

PAULI II ANNUS 4. — CHRISTI 1468.

1. *Armis certatum in Podiebratum cui plures urbes erexit.* — Inuenire anno humanæ salutis post millesium quadringentesimum sexagesimo octavo, Indictione prima, die Epiphaniæ saeclo, Germanici imperii ordinum conventus solemnes qui anno superiori indicti fuerant pro tua religione ac republica Christiana, Nurembergæ celebrati¹ fuerunt. Oppugnabatur illa

externis internisque hostibus; nam Georgius Bohemiæ tyrannus, quem ad firmandam arreptam regiam dignitatem Callisto pollicitum vidiimus cruce signata vexilla Turcico illaturum imperio, in crudelē fidei Catholice hostem desciverat, tum conferenda erant in unum Christianorum principum vires, ut religiosa expeditio in Mahometem, Macedoniam ac Peloponesum vastantem, Vitalis cardinalis legati polissimum opera, conficeretur. Plurima maximi momenti

¹ Crantz, Vandel. l. XII. c. 37.

in iis cœtibus agitata, quæ deinceps dissipata, refert Crantzus¹. Cæterum in iis decretum pacandam prius Germaniam, quam ex ea cruceisignatus exercitus educeretur: pacemque a Friderico in annos quinque imperati sanctione indictam universæ Germania ex Pontificis litteris² constat. Ad firmandam porro eam concordiam Paulus censurarum Ecclesiasticarum penas illam violaturis proposuit, ut mutuo federe coniuncti Catholici adversus impios majores vires colligerent: cumque internus hostis Georgius Podiebratius, Hussitarum signifer, opprimendus videretur, munus imposuit³ Laurentio Rovarellæ episcopo Ferrarensi, ut fideles ad crueis signa contra Bohemos haereticos vocaret.

2. « Venerabili fratri Laurentio episcopo Ferrarensi referendario ac doméstico, nuntio et oratori nostro.

« Quia ipse perfidissimus haeresiarcha in profundum malorum omnium descendens in tantam præsumptionis insaniam protapsus est, ut coacto haereticorum exercitu non solum Catholicos regni barones ac populos, verum etiam vicinarum provinciarum fideles sua tyrannidi subjugare molitur et nititur, necessarium censuimus ad hanc pestem eliminandam et perfidiam, ultra armorum vim et numerosum Catholicorum exercitum, etiam cum omni potestate ac severitate Ecclesiastica procedere, ad personam tuam direximus oculos nostræ mentis, quam in agendis præditam, et in arduis nostris ac Romanæ Ecclesiæ negotiis magna experientia comprobata, et litterarum doctrinis eminentem cognovimus, de eadem sumentes in Domino fiduciam», et infra, « ad universam Germaniam, singulasque ejus provincias, civitates, terras, oppida et loca pro hac et fidei causa, dictæ Sedis ac nostrum nuntium et oratorem cum plena potestate legati de latere transmittendum duximus.

3. « Tu igitur munus hoc pro Dei honore et nostro, ac Sedis Apostolice reverentia prompta devotione suscipiens, juxta prudentiam tibi a Deo datam rebus in discriminibus positis providere, et opportune consulere, et facere exequi non differas quæ necessaria et expedientia cognoveris. Nos autem, ut fructus, quem in futurum expectamus, quantocius eveniat, tibi, quibuscumque necessariis conclusionibus ad effectum hujusmodi sanctæ expeditionis habitis vel habendis auctoritatem et decretum interponendi ac pacem, quæ, utaceperimus, in Nurembergensi dieta novissime celebrata, et per charissimum in Christo filium nostrum Fridericum Romanorum imperatorem semper Augustum in universa Germania quinquennio durante imperiali banno indicta, et sub intermissione censurarum Ec-

clesiasticarum nostro et Ecclesiæ nomine confirmata exstitit, ab omnibus observari faciendi et mandandi, etiam si opus fuerit cum exaggeratione censurarum, excitandique præterea fideles, ac Catholicos Germanie principes et populos, ut aduersus nefandissimum Georgium et haereticos prædictos pro defensione fidei, pro salute patriæ, pro tuitione propria cujusque et suorum omnium se ardenter opponant, et illos exterminare ac delere procurent; insuper cruciatam contra hujusmodi haereticos prædicandi, et ab aliis prædicari faciendi, et cruceisignatis contra eosdem haereticos pugnantibus, vel ad id contribuentibus non solum semel in vita, sed et in mortis articulo juxta ordinationem tue fraternitatis ut indulgentiam plenariam consequantur, concedendi», et infra, « tenore præsentium facultatem, licentiam et auctoritatem concedimus et impertimur, etc. Dat. Romæ apud S. Marci unan. incarnationis Dominicæ MCLXVIII, XI kal. Maii, Pontificatus nostri anno IV».

4. Urgebat gravissima inferendi Georgio belli causa, neque enim ille Apostolica damnatus sententia pertinaciam posuerat, sed novas Catholicis inferre clades non desistebat. Et quidem narrat Crantzus⁴ illum a Friderico Augusto monitum, ut se exutum Bohemico seepro ob haeresim agnosceret, regnique imperii vectigalibus jus ad imperatorem, ut legitimum successorem, devolutum, utque Romanæ Ecclesiæ pareret; at illum ob hæc accensum ira in Austria exercitum immisisse: ad quem coerendum merito Pontifex Germanos in saera arma hoc Diplomale concitatavit⁵:

5. « Ad futuram rei memoriam.

« Quoniam idem Georgius in profundum malorum descendens in tantam præsumptionis prorupit audaciam, ut haereticorum coacto exercitu non solum Catholicos Bohemiae principes, barones et populos ad suos errores deducere, verum etiam vicinarum provinciarum, et potissimum inclytæ ac devotissimæ nationis Germanicæ civitates et loca infensis armis invadere præsumit, et in ejusdem nationis ignorantiam maximam et contemptum, charissimo in Christo filio nostro Friderico Romanorum imperatori semper Augusto, cui fidelitatis præstiterat juramentum, bellum inferre, illiusque et nationis præfatae dominia, civitates, terras et loca invadere, oppugnare et depopulari molitur ac nititur. Nos attendentes quod, nisi ipsius insaniae et armato furori vi et armis occurratur, ejusdem ac aliorum damnatae sectæ haereticorum venenum in dies magis serpere poterit, et finitimas inticere, aut potentia, astu et dolis Georgii haeresiarchæ nefandissimi nationes et populi tyrannidi ejus, quod absit, subjici possent et conculcari, sicuti se idem Georgius effi-

¹ Crantz. Wandel. I. XII. c. 37. — ² Paul. II. I. II. p. 26 et 31.

— ³ Sup. p. 26.

⁴ Crantz. hist. Wand. I. XII. c. 39. — ⁵ Paul. I. v. p. 235.

cere gloriatus fuit, et adhuc jaclare se non desinil. Necessarium itaque fore censuimus, ut caeteri Christi fideles, et praeципue ejusdem Germanicæ nationis, qui magis periculo vicini sunt, excitentur adversus hujusmodi fidei Catholicae perfidissimos hostes, ut arma pro defensione fidei, pro salute propria, pro iustitione inclite nationis Germanicæ, et aliarum similitudinum partium assumant ad eliminandam hujusmodi pestiferam heresim, et Georgium memoratum ac sequaces ejus exterminandos, ad quod faciendum fidei ardore concitat eo vehementius tantæ presumptionis audaciam reprimere et conludere debent, quoad id conspicunt necessitate et urgentibus periculis eliam juxta canonicas sanctiones se esse astriatos : carere enim non videntur scrupulo societatis occultæ, si huic tam manifesto facinori desinant obviare : et fovere videtur, qui negligit cohibere perversos ; culpamque proculdubio contrahit, qui negligit emendare cum possit : et in Proverbiis : qui potuit hominem liberare a morte, et non liberavit, eum occidit, etc. ». Addit se ad fideles in arma saera pro tuenda religione concilandos indulgentiarum præmia proponere iis, qui religiosæ militiae se addixerint, stipendiis ad tolerandos bellicos sumptus coululerint, ac sacerdotibus censurarum nexu eos, qui ob alrocia flagitia sacrorum usu muletati fuerint, ac sacram expeditionem opera sumptuive promovereint, solvendi poletatem elargitur. « Dat. Romæ apud S. Marcum anno Incarnationis Dominicæ MCLXVIII, XIII kal. Maii, Pontific. nostri an. IV».

6. Lapsis ante paucis diebus, cum Cœmæ Dominicæ sacra recurrerent, pereulcus anathemate fuerat Georgius, ejusque filius Violorinus ob heresim, spretaque Apostolica imperia, dum Joannes Rochizana, et Georgius Hamburgensis eadem sententia damnati. Denique in eos, qui hereticis ferrent subsidia hæc lata sententia¹ : « Excommunicamus et anathematizamus omnes et singulos cuiuscumque status, gradus, conditionis aut præminentiae existant, etiamsi pontificali, regali, reginali, aut quavis Ecclesiastica vel mundana præstigeant dignitate, qui perfidis hereticis Wiceloffistis, qui in hujusmodi damnata Wiceloffistarum heresi pertinaciter permanerunt, arma, equos, ferrum, plumbeum, lignamina, sal, oleum, vinum, vestes, victualia, et alia quæcumque ad usum hominum perlinentia, aut quævis alia præsidia publice vel occulte subministrant, ac per se vel subditos suos affiri faciunt vel permittunt. Dat. Romæ apud S. Marcum anno MCLXVIII, XVIII kal. Maii, Ponflicatus nostri anno IV ».

7. Gerebat se Rochizana pro designato Pra-

¹ Paul. I. II. Bull. p. 21.

gensis archiepiscopo, cumque Hussitico veneno esset infclus, jam ante Pii II iussu a Fantino Dalmata, Apostolico internuntio, administratione Pragensis Ecclesiae interdictus fuerat², ipse tamen obduruerat in scelere, ac præterea Georgio ob impietatem bellis vexato consuluisse refert Dubravius³, ut monasterium S. Crucis, in veteri Pragensi urbe situm, pretiosissimis thesauris spoliaret, eoque lucro delimitum tyrannum non illud modo, sed aliorum etiam monasteriorum sacram gazam expilasse, ut partim illam sectatoribus donaret, partim ingentes opes cumularet. Verum impius Rochizana, qui Georgii armis fretos humane vindictæ illudere pulabat, divinam non evasit : quippe de eo haec tradit historia Michovias⁴ :

8. « Joannes Rochizana, Bohemicæ heresim vertex et auriga dolosus, subita paralysi pereensus, apud Pragam loquendi usum amisit, justissimo Dei iudicio, ut qui lingua sceleratissimam heresim extulit et prædicavit, lingua languida puniretur ». Porro Georgium gravissima sibi et posteris mala, tum Bohemæ clades ob auscultatum nefarium heresiarcham accessivisse, indicat his verbis Coelæus⁵ : « In dies delerior cœpit fieri conditio, et fortuna fortissimi alioqui et rei militaris peritissimi viri regis Georgii propler heresim Hussitarum, quam pro Catholica tenebat a Rochizana persuasus, non enim solummodo episcopus Wralislaviensis, et Olomucensis eorum capitula, sed etiam magnæ et multæ civitates Slesiae, Moraviaeque, et Luzatiae, ac plerique duces, et barones ab eo ad regem Hungariae, quem et papæ et imperatoris auctoritate pro vero et legitimo Bohemæ rege agnoscabant, defecerunt ».

9. Suscepimus quidam a Malthia Pannoniæ rege adversus Georgium religionis orthodoxorumque Bohemorum patrocinium hoc anno, ex Jacobo cardinale Papiensi⁶ alque historicis⁷ patet. Delatum sane jam antea sceptrum Bohemicum regi Poloniae lnerat a Federatis Catholiciis, precesque legati Apostolici accesserant; sed cum orthodoxorum causam sub Georgii bellicis artibus egregie instructi potentia succubiluram ambigeret, necebat moras, donec inclinarent in alterutram partem victoriam sequeretur, ut refert Cromerus : cum vero ita proderet rem Catholicam, et fideles Bohemos cum Romana Ecclesia senientes Georgii immanitatem exponeret, neque jus heredilarium sibi vellet armis asserere, Catholicæ alium principem optandum censuerunt, qui ipsos ab impietate tyrannideque Georgii vindicaret (I).

¹ Dubrav. Bohem. hist. I. xxx. — ² Id. ib. — ³ Michov. I. iv. c. 68. — ⁴ Coel. hist. Huss. I. xii. — ⁵ Papen. Ep. CLXV. — ⁶ Bonfin. dec. 4. l. II. Michov. I. iv. c. 68. Crom. I. XXVII. Crantz. Vand. I. xii. c. 39. Dubrav. I. xx et alii.

(1) In Specilio Dacheri to. III. pag. 836 nov. edit. exstat Epistola Podiebrati regis Bohemie ad Matthiam Hungarie regem, qua

10. Accessit imperium Romani Pontificis, ad quem exscindendae haereseos cura spectabat, ac late tanta aequitate sententiae ad exitum perducendae necessitas : neque etiam defuit imperatoris auctoritas, qui cum ob supremum in Bohemiam beneficiariam dominatum, jam damnato Georgio, de eo regno decernendi jus ad se spectare contenderet, nec viribus ad illud sibi comparandum polleret, ita cum Matthia rege pactus est¹, ut si nullos suciperet liberos, Hungariae Bohemiaeque regna Austriae stirpi transfunderet. Equissum etiam erat, ut Matthias, qui episcopos Hungaros ad Georgium regia iunctione sacrandum miserat, jurisjurandi de colendis Romanæ Ecclesie ritibus et imperiis, tum haeresis ex Bohemia abolendæ, violati a Georgio ultiæ tieret, divinæque potius maiestati, quam Georgio ob affinitatem obnoxium se agnosceret. Hortatu vero Pauli II potissimum sacram illud in haereticos bellum suscepisse Mattheiam ipsum ex hisce Jacobi cardinalis Papiensis², ad euudem Pontificem datis ea de re litteris constat :

« Legens ego hodie, beatissime Paule, exempla duo litterarum vere Christianissimi regis Hungariae ad me missa ex Urbe, quibus ad propulsandam Dei injuriam obstinatissimo Bohemo bellum indicit, elevavi ad cœlum oculos et manus, et pietati suæ gratias egi, quod tandem respexit nos, et in spem salutis erexit, et suscitavit spiritum Danielis, qui contritus sit Sathanam sub pedibus nostris ; inde calamum sumens congratulandum duxi clementie vestræ, quæ Apostolica virga vas confregit inutile et securi ministerii sui excidit infructiferam arborem, damnans post multam patientiam, quod multo ante erat damnandum. Gratulor igitur quantum Christiano homini, et sacerdoti, et cardinali Romanæ Sedis est gratulandum. Fides beatitudinis vestræ, et labor in hac causa continuus refrigerium hoc jam merebantur. Memini die late sententia beatitudinem vestram in frequenti consistorio dixisse, non videre se executorem tanti judicij, sed futurum aliquando vindicem Deum, atque ejus spe magis quam hominum eam damnationem ingressum : nec frustrata est sua expectatione sanctitas vestra : accipit fructum religiosæ fiduciae, sentisque propheticum illud impleri : *Prope est Dominus in-*

vocantibus eum, invocantibus eum in veritate, etc. Pientiæ xvi Julii ». Itujus nimirum anni, ut ex adscripta superiori Epistole die, aliisque argumentis perspicuum fit.

11. Indicto igitur Georgio Podiebratio bello, postquam sibi fœdere junxit Fridericum imperatorem, Casimirum quoque regem Poloniae sibi devincire Matthias conatus¹ est, adhibito interprete Protasio episcopo Olomucensi, qui flet attinacem cum Georgio esset devinctus, religionem tamen tyranni gratia privatisse commodis potiorem habebat, atque ideo Georgium abjecerat, postquam omnia, ut ipsum in rectum fidei revocaret trahit, fuit expertus² : de quo memoravit Dubravius³ sapientissimam vocem ad Georgium, cum ille ad haereseos infamiam detergendas, et Catholicos in fraudem trahendos jactitaret, dicturum se causam fideique sua redditum rationem, ubi Pontifex tutum ipsi et idoneum locum constituisset : « Quid agis, inquit, o rex, utrum de fide docere, an doceri cupis ? primum valde præposterum, ut doctoris partes inter doctissimos ille suscipiat, qui sit litterarum omnium ignarus ; alterum etiam absurdum, regem Christiano more uestum, atate ingravescente primum imbui velle Christianæ religionis elementis ? Tertium restat, ut dicas, tui expurgandi causa te cupere, ut publice audiari. Quid his opus verbis ? satis superque ab omni infamia purgatus eris, si reipsa obedientiam promissam Romano Pontifici Romanæque Ecclesie præstiteris, quam nullus hactenus regum superavit, nec unquam superabit ».

12. Is ergo religione et sapientia insignis præsul, cum a Mattheia ad regem Poloniae orator venisset, illum ad conjungenda in Bohemos haereticos arma horlatus est⁴ : ex arcano vero persuadere annis est, ut fœdus cum Friderico imperatore et Mattheia rege nova affinitate confirmaret, collocafis in matrimonio Maximiliano et Mattheia recenter viduo duabus filiabus natu maximis, ea enim ratione amplificaturum magis rem suam, assensuros enim hos principes, ut si carerent liberis, Pannoniaæ ac Bohemiam regna ad ipsius filios ita pervenirent. Cum haec ad suos retulisset Casimirus, intellecto Mattheia cum imperatore fœdere, exitiale rei Christianæ

¹ Cœl. hist. Hess. I. XII. — ² Papien. Ep. C LXV.

¹ Crom. hist. Pol. I. xxvii. — ² Id. ib. — ³ Dubr. I. xxx. — ⁴ Crom. I. XXVII.

sequestrem illum constitut apud Romanum Pontificem ut in loco apto, in loco competenti, audire se causam suam peroraturum velit. Date sunt litteræ illæ die xxviii Julii; sed annus ex Codicis vetustate erasus deest. Ducherius, nescio qua persuasis conjectura, annum MCDLXVIII in extrema libri ora supplevit. Verum aliam plane chronologiam assignandam Epistole multa suadent; ac illud præsertim, quod ex litteris illis intelligimus causam illam nondum Rome agitari desuisse, eo tantummodo excepto, quod hinc pendente Pontifex obligatam sacramentum erga Podiebratum Bohemis remiserit, ac regio omni jure eidem interdixerit. Sententia vero de haeresis crimine, quæ caput erat cause, nulla adhuc lata erat, ut ex litteris constat. Cum igitur anno MCLXVI, Decembri mense, Podiebratus judicio Pontificis bærcilius pronuntiatus fuerit, ut ex Annalibus ibidem constat, hinc constare pariter arbitror litteras illas serius anno MCLXVI consignari non posuisse. Viciissimum autem anno MCLXV, Augusto mense, cause epis regis cognovende judices assignati sunt a Pontifice cardinales tres, de quibus iu insedem litteris, et nos ex illis in nota ad A. MCLXVI. 27. Litteræ igitur, in quibus de incepta eadem causa agitur, inscriptæ die xxviii Julii, non nisi ad Julianum annum MCLXVI pertinent.

ingentisque belli faces injecturum, consilium secutus respondit, nunquam se jure ad regnum Bohemicum sive haereditario sive ab ipsis Bohemis Catholicis delato abdicasse, ac si quis interea id regnum affectaret, ipsum rem non impune laturum : denique obtendens sibi a Matthia in Scopusiensi provincia atque in Wallachia irrogatam injuriam, cum eo jungere affinitatem detrectavit. Accessere ex hujusmodi dissensione animi haereticis, qui de se deque Hussitica haeresi actum omnino videbant, si Casimirus aliorum regum federi assensisset; quoceirea, et Georgius, missus oratore Alberto Costka Postupicio, promiso uni ex ipsis filiis Bohemico sceptro permulsi¹ : in tot quippe tantasque angustias adductus erat, ut etiam liberos suos regnandi spe ejiceret. Et hi fuere haereseos fructus acerbissimi, repenteque detinuere elati illi spiritus, quibus sibi ingentes de Catholicis triumphos augurabatur.

13. Immiserat Georgius² sub anni initio, ut supra indicavimus, Victorinum filium cum exercitu in Austriam, isque regionem populatus monasterium Puger operibus munitionibusque sepiverat, sed cum auxiliaria quatuordecim Hungarorum crucesignatorum millia imminarent³, in Moraviam fuga se proriperé coactus est : quem mox Matthias in itinere secutus ad praelium compulit, in quo plures Bohemi cecidere. Ad Lavam urbem, que Morava lluvio perluitur, ex adversa ripa Georgius occurrit, variisque artibus Mattheiam subornare natus est, ut pacem cum ipso conficeret : sed hunc Laurentius episcopus Ferrarensis nuntius Apostolicus, ac sociales orthodoxi Bohemi in constantia confirmarunt⁴, ne homini haeretico, cuius perfidia tot monumenta extarent, fideret. Demum cum Georgius diutius exercitum sustentare non posset, recipere se in Bohemiam coactus est. Victorinus autem ejus filius Trebyozum profectus est, praesidiaque varia ad arces communiendas distribuit : quod ubi receivit Matthias motis ad Trebyozum castris suburbana succedit, tantumque exitatum incendium est, ut urbem absumperit. Horrebat metu in aree Victorinus, cum opportunis suppetiis adjutus ex ea fuga⁵ sibi consuluit : restituta deinde arx est Matthei, ejusque in fidem ac potestatem venit Bruna urbs nobilissima, eundemque cupidissime excepta Olomuea provinciae metropolis : quarum exemplum pleraque urbes et arces secute sunt.

14. His jacturis territus Georgius, mole corporis valens, fletæ erga populos cædibus expositos commiserationis specie Matthiam in certainam singulare angusto in loco provocavit⁶ : cui ille respondit non privati hominis, sed

principis more equestri cerlamine se pugnatrum in campo. Demum amissa Moravia Georgius plenus ignominia abscendere coactus est : quos felices successus exeunte hoc anno partos præter alios Jacobus cardinalis Papiensis⁷, datus proximo anno litteris ad predictum Ferrarensis episcopum nuntium Apostolicum, celebrat : « Video, inquit, jacta jam esse fundamenta nostræ salutis, et Sathanæ synagogam in ruinam conversam : cessit qui cedentes persecuturum se judicabat, (nimis Georgius Podiebratius), amisit multa, cui exploratum erat cuneta diripere, quique etiam et re militari, et bellatoribus neminem sibi parem arbitrabatur, vicini regis virtute inanem opinionem suam agnovit, implevit Dominus faciem ejus ignominia, obscuravit oculos suos ne videat, et factæ sunt haereticorum viae tenebræ et lubricum, et angelus Domini persequens eos. Non videbamus antea ministrum judicii nostri, timebantur multa a multis mala : perfidi hominis mens : malus animus ad fraudem semper intentus nos pertinebat : de vicinis quoque Germanis erat vehemens suspicio, ne vel studio partium, vel odio causæ rationem omnem inchoati operis frangerent. Ecce sublata sunt omnia primo aditu belli, et manus Domini est nobiscum. Laudandus æternis Ecclesiæ præconiis Matthias rex Hungarorum, qui sancta patris monita accipiens arma sine cunctatione intulit, hostemque in fugam versum magna parte male possessor regni privavit : laudandus et tu, præsul dignissime, cuius forti ministerio comparata brevi haec sunt, etc. Dat. Romæ v Februarii MCDLXVII ». At de his inferius suo loco, nunc Italicæ res orationem ad se vocant.

15. *Diploma Pauli concordiam inter principes imperantibus; pax exinde sancta et laudes Deo persolutar.* — Sedatum hoc anno est Etruseum bellum Pauli II Pontificis diligentia, ut Bartholomeus Cœleo communibus federatorum principum stipendiis conductus arma adversus Turcas verteret, qua de re hoc Diploma⁸ a Paulo, concordiam Apostolica auctoritate imperante, editum est :

« Ad futuram rei memoriam.

« Ut liberius justissimum bellum contra ipsos infideles et crucis sacrafissimæ spurcissimos hostes per sanctæ recordationis prædecessores nostros jam dudum susceptum, indictum et publicatum, quantum vires nostræ patiuntur, prosequi possimus, et effraenatam eorum rabiem, impiosque arcere conatus, quemadmodum pro ipsis Salvatoris gloria, et cunctorum quiete fidelium præ cunctis aliis rebus in nostræ mentis consideratione semper habuimus, opportune providere cupientes, et pacem inter

¹ Crom. I. XXVII. — ² Michov. I. IV. c. 68. — ³ Grantz. hist. Wandal. I. XII. c. 37. — ⁴ Id. ib. Michov. I. sup. c. 68. Bonfin. dec. 4. I. II et alii. — ⁵ Mich. sup. c. 68. Bonfin. dec. 3. I. II. — ⁶ Id. ib.

⁷ Ranzau. ind. 33. Thuroc. in Chr. c. 66. Naucl. gen. 49. vol. 2. Michov. Bonfin. Cromer. Grantz. et Dabe. ubi sup. — ⁸ Ext. in Ms. Vallie. siga. lit. B. num. 19. p. 43.

universos Christicolas componendam, compo-sitam vero tueudam et conservandam, permit-teisque Altissimo, ad effusi sanguinis Christianorum ipsiusque Dei nostri injurias propulsandas, Christicolas omnes, et in primis Italianam ipsam inhabitaules veluti propinquiores hosti-bus prædictis excitare atque impellere, quantum pastorali dignitati licet, affectuosissime prope-ravimus. Qua quidem in re, quid haecenus ege-rimus, quos reges et principes, quos potentatus præsertim ipsius Italiae convocaverimus, quæ et quanta eis curaverimus suadere, quo insuper animo, qua diligentia, omni alio intermisso negotio, ad rem hanc dumtaxat componendam intenti fuerimus, quæ et qualia nos ipsi primo obtulerimus, et non solum publicatione, sed promissione efficaci ad effectum usque perducta Ecclesiæ pecunias, facultates et bona Christianis ad cohibendam Turcorum eorumdem rabiem obstinatam ultra solverimus exhibuerimusque, quas denique legationes ad eosdem reges, prin-cipes, potentatus alque dominia, ad diversas mundi partes, et extra Italianam, non sine maximis sumptibus, duxerimus destinandas, quantumve in pace prædicta conservanda, atque illius fœderibus in omnium Italorum partibus renova-vandis resarcendiisque insudaverimus, ac legati, nuntiis, litteris et exhortationibus eos, quos præmissa concernebant, studuerimus commo-nere, aliorum sit enarrare : quæ omnia tanquam notissima prætermittimus, ne ostentationi, sed utilitat et unitati gregis Dominici insistere videamur.

16. « Sed quoniam humani generis hostis zizaniae sator eo magis se ad obsistendum glori-osis rebus gestis gerendisve solet accingere, quo ferventius Dei populus tidelesque Catholicci res saluberrimas amplectuntur, soletque supernae providentiae dispositio interdum ad probationem constantiae et firmitatis credentium ipsorumque profectum permettere, quod tun-dus aliquantis per prævaleat hostis, superelque fideles, ut tandem elatus inaniter in superbiam corruat, et superatus sua divinitatis potentia penitus confundatur, ipsique soli Deo vivo et vero sit gloria, ac populi Domini haereditas ejus una cum principibus suis superna beneficia recognoscant, illiusque potentiae, non propriæ virtuti victoriae decus attribuant, et proptereæ hæc, quæ summo optabamus affectu, huc usque nequiverimus adimplere, de unanimi consensu potentatum prædictorum, attendentes quod magnitudo periculi, quod occasione ipsorum infidelium Christianæ reipublicæ apertissime imminet, dissidentibus inter se Italis ceteris principibus, et populis Christianorum persuaderi non potest, quod durante bello Italico, nationum principes aliarum ullum sint verisimi-liter subsidium altaturi, opitulante Altissimo, ad renovanda, roboranda, et si qua forte du-

betas, si quis serupulus inde emerserit reintegranda nationis Italicae, pacis et unionis fœdera- eo enixius aspiramus, quo perplures potentia-tum ejusdem nationis legati apud nos pro hac re diuturno tempore insliterunt, et ad nostrum pastorale officium pertinet dissidentibus Chri-stianis populis pacem indicere, pacem præferre et prædicare, alque superna nobis in hac parte potestate concessa illa observari facere et tueri, juxta illud, quod inter cætera in Deuteronomio præcepit Altissimus, ut si quid difficile et am-biguum foret in causis et dubiis judiciis faciendis, quisque a sacerdotibus postularet, et quæ illi dicerent proculdubio facherent, nullique superbire liceret, aut sacerdotis imperio eo tempore, quo ministraret, sub penitentiis gravissi-mis contraire, et quod in canone Agathensis Concilii legitur exaratum, quod si dissidentes inter se ad pacem revocari diuturna obstina-tione nequirent, a sacerdotibus civitatis argui oportere primunt; qui si iniurias deponere perniciosa intentione contemnerent, de Ecclesiæ cœtu justissima excommunicatione pelle-rentur, in ipso pacis auctore sperantes indubie, quod filii prudentes, illius eruditiois Evangelicæ, qua Dominus dicit : *Qui vos audit, me audit, nequaquam immemores, pastoris sui præcipui vocem intelligentes, ad evitandum cala-mitates et pericula hujuscemodi atque majora, et ut bona plurima, ad quæ omnis nostra aspi-rat intentio, subsequantur, pacem proris animis amplectentur, cum juxta B. Cypriani sententiam nemo possit Deum habere placatum, qui cum fratribus non pacem, sed zeli discordiam habet, neenon obedientiam debitam nostris, imo ve-rius Dominicis monitis et mandatis saluberrimis utilitate ipsorum præcipue et commoda con-cernentibus, exhibebunt, et in hoc etiam arduo difficultique negotio expeditionis prædictæ singularem illam devotionem et fidei sincerita-tem, qua erga sacrosanctam Romanam Eccle-siam antedictam et Sedem Apostolicam, ac illi pro tempore præsidentem antistitem habuerunt, experimento novissimo comprobabunt, tandem legalis omnibus potentatum prædictorum apud nos longo tempore agentibus, ac sapienter cum omni charitate auditis, post multos varios-que tractatus præmissorum occasione peractos, ac super his habitum et sèpius repetitam deli-berationem maturam cum venerabilibus fratri-bus nostris ejusdem Romanæ Ecclesiæ cardina-libus nobiscum una provide considerantibus, necessarium atque expedieus fore ad cohiben-dos Turcorum conatus prædictos, qui peccatis facientibus augeri videntur in dies : vota mul-torum regum, principum et potentatum quod non aliter, nisi pacata, ut præfertur, Italia, huic communi periculo sunt auxilia præbituri, in unam convenire sententiam, unicam plurimorum potentiam efficere, viresque fidelium pro expe-*

rientia præmissorum unanimiter experiri oportere, omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, et totius cælestis curie triumphantis, quorum præsidia pro gerendorum subsistentia humililer imploramus, auctoritate, deque nostra et Apostolice plenitudine potestatis, inter universos Italie potentatus et principes, etiam si regali, vel quavis alia præfulgeant dignitate, et præcipue inter charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum regem Siciliæ citra pharam regem illustrem, ac dilectos filios nobiles viros Christophorum Maurum Venetorumque dominium, Galeas Mariam Vicecomitem Mediolani duces, et communitatem civitatis Florentinæ, ipsorumque regis et ducum haeredes et successores pacem perpetuam ab eis omnibus, ipsisque adhaerentibus, sequacibus et subditis eorumdem inviolabiliter observandam, et infra triginta dierum spatium a publicatione præsentium acceptandam harum serie promulgamus et declaramus, illamque ac etiam unitatem et concordiam perpetuam, omnemque armorum cessationem, et a quavis injuria vel offensa abstinentiam, et quietem omnimodam eis et ipsorum euilibet indicimus, nuntiamus, atque injungimus, integrum et illæsam volentes, ac etiam decernentes, ipsosque potentatus et principes nihilominus in Domino, et per viscera misericordiae Dei nostri exhortantes, eisque ac dilecto filio Bartholomæo de Pergamo nonnullarum armigerarum gentium capitaneo Apostolica auctoritate mandantes, quatenus pro ejusdem Salvatoris gloria et honore, ac nostræ et Sedis Apostolicae reverentia Christianæ reipublicæ, et universale bonum privatis commodis anteponere hostilia, quæ in alterutros concitata sunt, arma deponant et deponi faciant cum effectu, a via facti abstineant, nec se invicem armis neque injuria provocent, sed regis pacifici se filios et cohæredes esse commemorantes Christianam pacem obseruant, fraterna se amplectantur charitate et diligent: repetentes animis, quod ex concordia parvæ res crescunt, et discordia maximæ dilabuntur, ac nos, qui etsi cum omnibus Christi fidelibus, prout officii nostri debitum exigit, pacem continuo habuerimus et, annuente Domino, quantum ad nos attinet, simus in posterum habituri, pro majori tamen firmitatis robore et observantia præmissorum, continuatione quoque ejusdem, quam semper, non partem, fovere consuevimus, sed veluti mediatores et conservatores, quemadmodum providum deceat pastorem, procurabimus, sollicitabimus, tum etiam pro ipsorum potentatum reputatione et honore nos ipsos et successores nostros canonice intrantes Romano Pontifici cum omnibus vasallis, vicariis, dominiis, provinciis, civitatibus omnibus, terris et castris, ipsarumque communitatibus, universitatibus et subditis nobis mediate vel immediate subjectis ita in ipsa pace

includi volumus, et prout singulis de principalioribus potentatibus antedictis includimus, ita etiam nos ejusdem pacis conservatores, protectores et defensores omnino etiam in posterum promittimus.

17. « Ut autem huius, ut speramus, acceptæ paci et concordiae potiora adjiciamus robora firmitatis, et ipsius perseverantia enixius procuretur, atque altera et potissima nostra intentio magnopere poulderanda accelerandave, principalem tenens locum in nostra mentis arcana, scilicet Christianorum laitio, et infidelium humiliatio superborum cum sperata conversione ad Dominum optatum quantocius sortiatur effectum, inter Ferdinandum regem, duces, dominium et communitatem prædictos, neconon dilectum filium nobilem virum Borsium ducem Mutinæ et marchionem Estensem, ac quoscumque alios principes, civitates, communitates, barones, milites et nobiles totius Italie nationis prædictæ, qui infra quinquaginta dies similiter a publicatione præsentium numerandos sub pace, concordia, unitate et confœderatione hujusmodi includi voluerint, et veluti concordiae amatores sub ipsius pacis amicitiale lætari, confœderationem, unionem, intelligentiam et ligam olim inter claræ memoriae Alfonsum Aragonum et Siciliæ regem, quondam Frauscum Foscari, et dominium Venetorum, Frauscum Sfortiam Vicecomitem Mediolani duces, et communitatem Floreniam prædictos initas ac firmatas, ac per ipsum ducem Mutinæ postea acceptatas, et in quibusdam publicis instrumentis in forma capitularum confectis contentas, auctoritate prædictæ ex certa scientia innovamus, reintegramus stabilimus et approbamus, ac ipsa confœderationis, unionis et ligæ fœdera toto tempore in ipsis capitulis designato duratura, stabilita ac firmissima esse decernimus, et non modo a potentatibus atque omnibus aliis et singulis antedictis, sed et a dictis filiis Senensis et Lucensis civitatum communitatibus, neconon quibuslibet tam nostris quam aliorum vassallis, vicariis et subditis civitatum aliarum communitatibus, proceribus, principibus, baronibus et nobilibus cujuscumque, ut præmittitur, eminentiæ, dignitatibus, status vel conditionis fuerint, infra simillimum quinquaginta dierum spatium includendis et aggregandis, ac infra dictum terminum per documenta publica acceptantibus, quibus et eorum singulis honorabilem et convenientem locum juxta ipsorum qualitates reservamus, et quos ea ex nunc prout ex tunc auctoritate, scientia et potestate præmissis includimus, et inclusos confederatosque esse declaramus, per præsentes inviolabiliter volumus observari; pro cuius rei stabilitate et observantia potiori, nos eius fiducia non in humanais præsidiis, sed tota consistit in Domino, qui nostros gressus pro sua clementia dirigit, universalem Ecclesiam ortho-